23. Ils avaient seulement entendu dire: Celui qui

qui persequebat nos aliquando, nunc evangelizat fidem quam aliquando expugnabat;

24. Et in me clarificabant Deum

COMMENTARIA. CAP. I.

autrefois nous persécutait annonce maintenant la foi qu'il s'efforçait alors de détruire.

25. Et ils rendaient gloire à Dieu à mon sujet.

ANALYSIS.

Quia pseudo-apostoli Paulum negabant apostolum,

et apostolorum discipulum tantummodo dicebant; hinc in ipsa salutatione auctoritatem suam et auctoritatis originem declarant.

Primo, removet originem falsi imputatam, non ab hominibus; deinde assignat veram, sed per Jesus Christum. Ut autem statim ab initio iam sibi pari ad nostram justificationem in Christi Domini meritum stabilidam, non in legalibus, ut falsi docebat pseudo-apostoli, gratiam et pacem Galatia optat à Deo Patre, omnis gratia fonte, et à Domino nostro Jesus Christo, qui per suam mortem nobis gratiam promeruit. Hisque quasi praembulū in proemio dictis,

¶ 6. Aperi factum, hujus Epistole occasionem, illudque et eius circumstantias cum quodam stupore narrat: Miror quod à Christo defecritis, et quid de ceteris defecritis, et quod ad aliud Evangelium deflexeritis.

¶ 7. Sometipam corrigit asserit quod non sit aliud Evangelium; unum tantummodo est, Christi scilicet Evangelium, quod subvertit pseudo-apostoli.

¶ 8. Zelo successus in tales Evangelium subversores, semel et iterum anathema dicit omnibus quibuscumque

PARAPHRASIS.

1. Paulus apostolus institutus, non ab hominibus, arbitratu suo, neque clam à Deo per hominem putum, sed ab ipso Iesu Christo, Hominie-Deo, non mortalique, et inter homines vivente, seu in columne evecto, et à dextris Dei sedente, seu in divinitate potestate constituto, inquit per ipsum, à Deo Patre, qui suscepit eum à mortuis, et à quo omnis Christi potest;

2. Paulus, inquit, et omnes fratres qui mecum sunt, Ecclesiis Galatiae scribit, seu precatur quod sequitur :

3. Gratia et pax vobis detur à Deo Patre et à Dominino nostro Iesu Christo,

4. Qui tradidit semetipsum in mortem pro peccatis nostris delendis, ut eriperet nos de corruptione hujus seculi; dedit, inquit, semetipsum hostiam pro nobis, ex voluntate Dei Patris sui per naturam, et nostri per gratiam;

5. Cui pro tanto et tam eximio beneficio sit exterius honor. Amen.

6. Miror quod ita et tam citio deficitis à Deo, qui vos vocavit in gratiam Christi, et transferimini in aliam doctrinam, quasi essest Evangelium.

7. Non quod sit aliud Evangelium, sed sunt quidam falsi doctores qui vos conturbant et volunt Christi Evangelium subvertere, docendo que Christus non docuit, nec per se, nec per apostolos suos.

8. Sed licet aut nos, mente mutata, aut angelus, si fieri posset, evangelizet vobis contrarium quid ei quod

vobis evangelizavimus; anathema sit.

9. Dixi jam, et nunc iterum dico: Si quis vobis anuntiaverit Evangelium aliud quam quod acceperitis; anathema sit.

10. At huc scribens, num causam dico apud homines, an apud Deum? Num studium meum est ut hominibus placeam, an potius ut placeam Deo? Si adhuc hominibus placere studebam, Christi servus, seu christianus, non essem.

11. Itaque notum vobis facio et omnibus notum esse cupio quod Evangelium à me predicatum non sit ab homine nihilque habeat humanum.

12. Quia illud non acceperit ab hominibus cuiusdam traditione, neque illud didici aliecius hominis interventu, seu magisterio, sed per revelationem immediate milii factum à Iesu Christo.

13. Scitis qualis fuerim; et licet magnum sit inter Palestinam et Galatiam intervallum, ad vos tamen pervenit mee conversations rumor. Notum est omnibus quod tunc crux infensus hostis Ecclesie, quan persecutar, quan expugnabam, et quan funditus evertere cupiebam ardentissimi.

14. Audistis enim in Judaïca religione supra coetaneos meos Judeos progressum, scilicet in majori legis notitia, in majori Judaïca religionis studio, et in ardenti zelo erga doctrinam et instituta à manibus accepta.

15. Cum autem placuit Deo illud in me exequi ad quod me ex utero matris meæ destinat, cum, in

quam, singulari suā in me benevolentia me tune hostem suum misericorditer vocavit. Act. 9, 5;

16. Filiumque suum, quem persecutus ignorans, cognitum mihi fecit, revelatione divinā animū illustrante, et fidei mysteriū docente, ut illum predicationē genitibus, statim et sine morā illum ubique annuntiavi, inconsulto mortali qualibet, nulliusque homini captio consilio, aut auditū doctrinā.

17. Neque cucurri Jerosolymam ut consulerem Petrum, Joannem, et Jacobum, qui ante me vocati sunt ad apostolatum et tunc Jerosolymis agebant, sed abii in Arabinam, et hinc reversus sum Damascum.

18. Deinde post tres annos ivi Jerosolymam, non discendi studio, sed honoris priori apostolo deferendi gratiā, apud quem fui per dies tantum quindecim, tempus sāc̄ brevius quā opus fuisset ut ab eo disserim Evangelium, quā alio non fuissent edocuti.

19. Alium autem non vidi, quia alii illi ierant apóstoli ut Evangelium predicarent; solum vidi Ia-

COMMENTARIA.

VERS. 1. — PAULUS APOSTOLUS NON AB HOMINIBUS.... Proeum sāc̄ convenientissimum et quod, ut ait Theodoretus, illatam in Paulum calumniam statim redarguit. Recordare dictorum in prefatione. Ut apud Galatas errorum suum facilius inducerent falsi doctores, et D. Pauli doctrinam funditus evertent; illius auctoritate labefactare primō aggressi sunt; negarunt ergo eum Christi apostolum esse; assurerunt eum apostolorum duxatū esse discipulum, et ab eis missum, sed qui eorum doctrinam et mentem non esset assecutus. Hinc D. Paulus, non ut se ceteris apostolis eminentiorem ostendat, sed ut erroris et deceptionis argumentum et materiam dissolvent, sic exorditur: *Paulus apostolus, non ab hominibus.....*

Prīmō, removet auctoritatis sue originem falsō et malitiosō à pseudo-apostolū imputatam. *Non ab hominibus...*, id est, munus apostolicum impositum est mihi, non ab hominibus, arbitratu suo, vel auctoritate suā,

NEQUE PER HOMINEM, inī nec à Deo per hominem purum, ut, v. g., Matthias à Spiritu sancto per apostolū, vel non ab hominibus simul congregatis, v. g., apostolorum collegio, neque per unum... inter alias præcipuum, v. g., per Petrum apostolorum principem, per Joannem et Jacobum, inter apostolos columnas.

Secundū, assignat verum apostolatū sui causam. SED PER JESUM CHRISTUM, sed ab ipso Jesu Christo, non mortalē quidem et apud homines agente, sed immortali, gloriōso, à dextris Dei sedente, seu in divinā omnipotētū constituto.

ET DEUM PATREM, qui SUSCITAVIT... Et consequen-

VERS. 4. — *Paulus apostolus non ab hominibus, sc̄iēt pūris, sed à Christo homine ac Deo, neque per hominem, sed per Jesus Christum*, qui non est pars homo, sed homo Deus. Vult enim dicere se non ab homine, neque à Deo per hominem, sed immediate ab ipso Deo vocatum esse.

Ei Deum Patrem Jesu Christi naturalem, significat

cobum, Domini consobrinum, filium quoque Marie Cleophae sororis B. Marie Virginis.

20. Hac autem omnia facta sub juramento vobis asseyerō, utpote magni momenti et creditu necessaria, ut non puter apostolorum discipulus, ab illis edocutus et missus, sed ut creder quod sum revera apostolus Christi et ab ipso Christo edocutus et missus.

21. Deinde veni in partes Syriae et Cilicie; in nulla itaque Iudeae urbe aut regione immoratus sum, ubi christianum religionem edocerer.

22. Ignotus eram, etc.; ergo nec dici potest quod me spargunt falsi doctores, scilicet quod apud Iudeos docerim necessitatem circumcisōnis suscipiente legiſe servande.

23. Rumor tantum apud illos de me percreberat, quoniam illi nos aliquando persecutus erat nunc annuntiat hanc ipsam fidem quam prius expugnabat.

24. Et ex me sumebat occasione Deum laudandi, cum me viderent ex lupo factum pastorem et pastoris munia gerentem.

cundum, aliae Epistole ad unam civitatem, seu ecclesiā dirigitur, hæc ad omnes ecclesias Galatias. Tertium, in aliis addit: Dilectis, sanctificatis ecclesiis Dei; hic simpliciter: *ecclēsia Galatia*.

Hoc autem discriminum rationem reddit idem D. Chrysostomus. Ratio primi, ut dilat Apostolus illatam sibi calumniam quod ipse solus haec prediceret, et novam dogmatum rationem inveniret. Hinc ut declarat quod multos habeat ejusdem sententia socios, ait: *Et qui mecum sunt omnes fratres*, quasi ex illorum consilio scriberet. Ratio secundi, quia totam Galatarum gentem erroris incendium pervaserat. Ratio tertii, quia ab Evangelio declinare jam cooperant: hoc erat, inquit, agrè affecti animi suumque dolorem appetientis, quod non poterat eos à charitate appellare, sed à sola congregatio.

VERS. 3. — *GRATIA VOBIS ET PAX...* Hæc apostolica salutatio omnia spiritualia bona continet, gratia nempe est vita spiritualis principium, pax est quietus ienit in fide, seu, ut ait D. Augustinus, reconciliatio ad Deum. Optando igit principium et finem bonorum spiritualium, optat et omnia bona quae sunt inter haec duo extrema.

Hinc frequens esse debet et in usu apud omnes Christianos hæc apostolica salutatio: *Gratia vobis et pax*.

A DEO PATRE ET DOMINO NOSTRO JESU CHRISTO. Duo notat fontes horum spiritualium bonorum, seu duo salutis nostræ principia, scilicet Deum et Christum; Deus, ut pater, ut bonus, fons est gratia et pax; Christus, ut salvator, per suam mortem, nobis gratia et pacis fons est. Deus causa principalis; Christus meritaria.

VERS. 4. — *QUI DEDIT SEMETIPSUM...* Assignat modum quo Christus nobis meruit gratiam, quasi dicaret: Christus Jesus est nobis causa gratiae et pacis, quia dedit semetipsum victimam pro peccatis nostris. *Dedit* se liber et volens, fuit enim sacros et victimæ; sacerdos, quia obtulit; hostia, quia semetipsum dedit et obtulit; inquit quia ipse voluit, Isaie 53, 7.

SECUNDUM VOLUNTATEN DEI..., id est, ut liberetur tamen ex decreto Patris sui et nostri: sui per naturam, nostri per gratiam.

UT ERIPERET NOS DE PRESENTE SECULO NEQUAM, id est, de corruptione hujus seculi. Sicut D. Joannes mundum dicit in maligno positione, non quod mundus

suebanti, scribunt, aut precantur.

VERS. 5. — *Gratia vobis et pax à Deo Patre et Domino nostro Jesu Christo, qui dedit semetipsum pro peccatis nostris*; id est, tradidit semetipsum in mortem pro peccatis defensis; utique secundum naturam humanam, quā sòlo mori potuit.

Ut eriperet nos de presente seculo nequam. Secundum nequam est secularis et carnalis vita et conversatio, quem agit et ad quā invitat hinc mundus, mundanique homines, qui hujus tantum seculi bona, opes videlicet, honores ac voluntates per fas et nefas aucepuntur.

SECUNDUM VOLUNTATEN DEI ET PATRIS NOSTRI. Christum tradidisse scimus in mortem, ex voluntate, decreto et precepto Patris, vel ad effectum hujus spontanei

sit manus, sed quia in mundo mala fiunt ab hominibus, ita seculum nequam dicitur hic ab Apostolo, non quod spatium temporum bonum sit, aut malum per semetipsum, sed per eos qui in illo sunt, aut bonum appellatur, aut malum, ait D. Hieronymus.

Itaque seculum nequam est metonymia, seu seculum ponitur pro iis quæ sunt et que fiunt in seculo. Per haec autem verba, ut eriperet nos de presente seculo nequam, sen de corruptione hujus seculi pessimi, Apostolus effictum mortis Christi designat. Sicut ergo prius indicavit Christum, gratiae fontem, ita et hie modum ostendit quo Christus gratiam et justitiam nobis promeruit. Et hoc non sine causa, sed ut in ipso exordio pseudo-apostolorum refellat errores.

Itaque si taudatur dicitur exordium illud quo preparatur auditor ad id quod in sermone vult orator demonstrare, hoc sanè laudabilissimum quo D. Paulus iuvam sibi patet ad refellendum pseudo-apostolorum errorem, qui in legalibus et à legalibus remissionem peccatorum et justitiam requirebant. Alebant enim quid à Christo quidem veritatis doctrina et vite exemplum essent repetenda, à Moyse vero et à lege peccatorum remissio. Quod ut et in ipso exordio refellat Apostolus, Christum designat justitiae fontem, et modum notat quo nobis justitiam et gratiam proferat.

VERS. 5. — *CUI EST GLORIA...*: cui sit aeternus honor pro tanto et tam eximio beneficio. Ineffabilis hujus erga tuta amoris recordare. Sic Deus dixit mundum, ut Filiū suum unigenitum daret.... Ob hos aeternus ei sit honor et gloria.

VERS. 6. — *MIROR QUOD SIC TAM CITO...* Grac.: Miror quod tam citio. Non est sic tam, sed tam citio. Ambrosius tamen habet, sic tam citio, et, teste ipso Erasmo, qui hanc lectiōne putat absurdam, reperitur apud Terutilianum et D. Augustinum. Exponit Apostolus factum ob quod illis scribit; et ut de eo horum illis inventat, et factum ex abrupto et cum admiratione declarat, et omnes illius enormous paucissimis verbis exprobant. *Miror quod sic...* Singula verba vim habent et sunt ponderanda. *Miror*, nec concepi; insolita et incognita mirarum; *quod sic*, scilicet quod postquam tantam à Deo gratiam accepisti; postquam tam bona opera, Christi gratia fecisti; postquam tam multa pro Christo passi es, cap. 5, v. 4. Ilii itaque verbi et confusione illis parit, et suam simul erga

traditionis, significationis verbi subsequentibus.

VERS. 5. — *Cui est gloria in secula seculorum: Amen*; id est, fuit. Sensus: Qui pro tanto beneficio dignus est a nobis et ab omnibus glorificari per secula semper durata, id est, in omnem eternitatem.

VERS. 6. — *Miror quod sic tam citio transferimini*, etc. Miror vos tam citio post fidem Christi suspectam, ab eo qui vos admirabiliter benignitate vocavit in gloriam Christi Filii sui, id est, ad participationem gloriarum ejus beneficiorum, transferri seu traduci in aliud evangelium, sive in aliā doctrinā, que pro Evangelio vobis obrivit, q. d. : Miror quod apostolatus tam faciliter à Deo et à Christo, qui vos vocavit in gratiosum et amante, quod gratia ejus sitis tam ingrat et immores, eamque aspernemus.

illos excommunicationem ostendit. *Tam cit.* Duplicem illis impingit culpam, et quod defecerint, et quod ceterum defecerint.

TRANSFERIMINI, non dixit translati estis, sed *transfirmiti*, ut iudicet quod credit nondum factam esse circumventionem, et ut, hoc modo, ab eis revocet.

AB EO QUI VOS VOCAVIT... id est à Deo Patre, qui vos, sicut misericordia, vocavit in gratiam Christi, id est, ad sanctificationem, quae in Christianismo datur, et consequenter à Iesu Christo, cuius gratia et vocati et sanctificati fuistis. Ut Galatas ab errore revocet, horrendam illius enormitatem eis exhibet; nimis defectio est à Deo Patre, et à Iesu Christo. Falsi doctores at Galatas seducerent, suam Judaismum cum Christianismo mixtum vocant Christianismum. Ille erat illorum frus, at D. Chrysostomus; sed est omnium impostorum, hereticorum frus. Apostolus fraudem detecti, hancum mixtum proprio nomine designat; nimis, defectio est à Deo Patre, qui vos vocavit, et à Iesu Christo, ad quem estis vocati.

IN ALIUD EVANGELIUM. Iuia doctrinam suam vocabant falsi doctores; sed hoc eruerit Apostolus in v. 7, dicens: *Quod non est aliud*. Iaque miror quid à Deo et à Iesu Christo defecisti, et ceterim defecisti, et ad novum aliud Evangelium deflexisti. Hoc obstupescens in Galatis miratur Apostolus; et non sine mentis commotione hoc illis exprobavit.

Observatio moralis.

Sed, heu! in quot Christianis hoc ipsum videmus, nec tamen miramus? quot à Deo et à Iesu Christo, cui nomen in baptismis dederunt, deficiunt et ceterim, in ipsa adolescentia et juvenitatem flore deficiunt? et toto vita tempore, aliud evangelium, mundi vanitates, diaboli pompa sequuntur, quibus abrenuntiantur? Nostra huc deservi pejor est Galatarum defecitione; Judaismum Galate musquam abrenuntiantur, ad quem accesserunt; nos mundi vanitatibus et diaboli pompa in baptismo renuntiavimus, ad quas tamen recurrimus. Hincque nostra defectio quasi duplex, aut saltem dupliciter rea; à Iesu Christo defecimus, cui nomen dedimus; et Satane pompas recurrimus, quibus soleniter renuntiavimus. Hujus desperationis reatum, & Deus misericors! da nobis intelligentie, horrere, fieri; ut tandem post pravaricationem dolentes et penitentes redemus ad eum. *Redite, pravaricatores, ad eum.*

VERS. 7. — *Quod non est aliud...* Exponit Apostolus quod v. 6 dixit, in aliud evangelium; et quasi semel ipsum corrigens, addit: *Quod non est aliud*, id est, cùm tamen non sit aliud, etc.: unum enim solum est Evangelium.

VERS. 7.— *Quod non est aliud*, q. d.: *Transferitis vos ad aliud evangelium*, quale tamen aliud non est: nullum enim verum evangelium aliud est ab eo quod ego vobis predicavi.

VERS. 8.— *Sed sunt aliqui, qui vos conturbant, et volunt contverte Evangelium Christi*; sed tantum, inquit, quidam turbantes vos, dum volunt invertire Evangelium Christi, id est, aliud docere quam quod Christus per apostolos docendum tradidit. Non enim Christus

Nisi sunt aliqui, id est, sed sunt aliqui, scilicet, pseundo-apostoli, qui vos falsis suis dogmatibus conturbant, et volunt invertire Evangelium Christi. Subvertabant Evangelium Christi, docendo quae Christus nee per se, nec per apostolos suos docuit. Invertabant Evangelium, seu preposterè vertebant; illud enim perverso ordine ad legem revocabant. Lex umbra, figura: Evangelium veritas, res figurata.

Ordo naturalis est: Ut umbra et figura desinat et converterat in veritatem; et revera lex in Evangelium conversa est; illi autem perverso ordine veritatem evangelicam ad figuram et umbram reducere volent; sicut Evangelium invertabant, preposterè vertebant; res susque deque vertebant. Hinc docemur quid evangelica puritas nullam mixturam patitur. Primum servandum est Evangelium; alius invertitur.

Quemadmodum in moneta regia, qui paululum quid amputari de impressa imagine, totum numisma reddit adulterium, ita quisquis sane fidei vel minimam particulam subverterit, in totum corrumptur, ac hoc initio semper ad deteriora procedens. D. Chrysostomus.

Si legalium ceremoniarum, à Deo etiam institutum superadditum fuit Evangelii subversio, quid erunt commenta hominum Evangelio superaddita? quid variantes seculi et pompa diaboli Evangelio copulata? Quot ergo Christiani in semetipsis subvertunt Evangelium Christi? quot ergo quibus in fine mundi, dicit Christus: *Nos novi nos?*

VERS. 8. — *SED LICET NOS AUT ANGELUS...* Ille Apostolus, zelo Dei in Evangelii subversores accensus in eis quidem anathema dicit; sed apostolica prudenter ductus, in hoc anathemate ferendo modum servat admirabilem. Primum, neminem pseudo-apostolorum nominat; secundò, ne sua videatur ostentare dogmata, aut semetipsum alii huc in re praferre; seipsum devorit, *licet nos*; tertio, quia falsi doctores Petrum, Jacobum et Joannem celebrabant, quasi erores sui patronos, idē addit: *AUT ANGELUS...* Hinc merito D. Chrysostomus dicit quid D. Paulus angelos evangelistas dicens anathema, omnem, quicunque sit, dignitate comprehendit; seipsum autem dicens anathema, omnem familiaritatem ac germanitatem complexus est. Nec mihi dixeris: Socii, collega tu, etc., apostoli, etc.; nec mihi ipsi parco, si, etc. Vide D. Chrysostomum. *Licet ergo nos*, mente mutata, aut angelus de celo, si fieri posset, *EVANGELIZET VOBIS*; *PRETERQUA QUID*, et *præter id quod*, v. 9. Graec. *præter quod*, significant contra quod, vel quid repugnans et contrarium ei quod predicavimus, etc. Hac autem locutione usus est Apostolus, quia agbat

præcepit homines circumcidit, ceterasque legis ceremonias observari; sed ab hoc iugo fideliis suis liberavit.

VERS. 8.— *Sed licet nos*, etc. Loquitur contra judaizantes, qui Judaismum, *præter quid*, id est, contra Evangelium inducere volent. *Anathema sit*, id est, maledictus et execrabilis; quod Hebrewi vocabant *horror*. Declarat execrabilis esse et excommunicatione atque aeterno interitu dignum.

contra judaizantes, qui præter Evangelium inducebant Judaismum; siue docelant *præter id quod* Apostolus docerat. Hinc orsus est canon fidei, quem secuti sunt sancti Patres et concilia: Si quod dogma novum oriatur alicubi, examinetur an concordet cum antiqua et recepta Ecclesiæ catholice fide, quoniam predicarunt apostoli, ut si inventatur ei repugnans, aut ab eis alienum, hereticum habeatur, eique dicatur anathema. Christus, ipsa veritas, verbum Dei locutus est; apostoli hoc Dei verbum predicabant; hinc quicunque verbo Dei, predicationi apostolorum, repugnans aliquid asserit, hic sit anathema. Si autem a primis Ecclesiæ temporibus, tanta fuit fidelis semel tradiitæ certitudine, utpote iniixa verbo, seu revelationi Dei, quanto nunc debet esse illi fidei certitudo, tot signis et miraculis, tot secularum traditione, tanto signo orbis consensu, stabilita atque confirmata?

VERS. 9. — *SICUT PREDIXIMUS ET NUNC ITERUM...* Ut intimescent incertum animis ea que in v. 8 dixit, et ne forte putent quid per quemdam fervoris excessum dicta sint, eadem repetit.

Si quis NOVUS EVANGELIZARET contra id quod vos, ex Christi mandato, docui, sit anathema. Quia heretici horum et precedenti versus abutuntur ad repellendas Ecclesiæ leges, decreta pontificum et canones conciliorum, nota pulchram hujus loci interpretationem à D. Augustino, tract. 99 in Joan.: Non sit, plurimum acceptissis, sed *preterquid quod accepistis*; nam si illud diceres, prejudicari sibi ipsi, qui cupiebat venire ad Thessalonicensis ut suppleret que illorum fidei defuerunt; sed qui supplet quod minus erat, addit; non quod inerat, tollit; qui autem *pretergreditur regulam fidei*, non accedit in viâ, sed recedit de viâ. Hac S. Augustinus.

Summi vero pontifices, concilia, etc., explicitant fidem, non *pretergreditur regulam fidei*; explicite docent que sunt in Scripturis implicita; Scripturis autem non adversantur. Hinc nihil contra illos quod hic D. Paulus dixit contra falsos doctores, qui Judaismum præter et contra Evangelium inducentes, *pretergreditur regulam fidei*, et eo ipso Evangelium invertabant.

VERS. 10. — *MODO ENIM HOMINIBUS SUADEO?*... Attendens Apostolus ad excommunicationem iam à se latam, animadvertit quid quantumlibet cum prudenter fuerit expressa, superbos tamen hos doctores, et aliquos fortassis eorum discipulos sit offensura; in hac ergo reflexione à semetipsu querit: Num hanc causam modò apud homines dico? num apud Deum? an studium meum est ut hominibus placeam? an potius ut Deo placeam? Tum sibimet respondens, et intra semetipsum approbans quod versibus superioribus dixit: *Si adhuc hominibus placarem*..., aut place-

re vellem, *CHRISTI SERVUS, seu Christianus non essem*; sed adhuc Judeis stare.

Notanda ad intelligentiam.

His verbis Apostolus vult Galatis indicare quid De glorijs unicè querat, non favores hominum; hincque libere et sincerè veritatem dicat, non placentia hominibus. Ubi duo simul pergit: suam causam ab integritate personæ sue commendat, et ex oblique ferit adversarios, quibus totum studium erat hominibus placere; seu intentionem suam Paulus pseudo-apostolorum intentioni oppositam declarat. Quod ut melius intelligas, nota quid qui judaizant necessitatem docelant, id non pietate moti faciebant, sed ut Judeis placent, et ab eis, hæc ratione, honores et commoda adiacebant; similius incommoda vitarent, que Christianos premebant. Tunc enim Judeis libera erat per leges Romanas et edicta, religiosus functio; non item Christianis, quos vexari cepisse patet ex Actis apost., et ex aliis S. Pauli Epistolis. Mentrent igitur et intentionem suam in predicando Paulus indicat pseudo-apostolorum menti et intentioni oppositam; illi hominibus placere student, Paulus Deo. Hinc D. Chrysostomi ore sic loquitur: *Ne principatum ambiens, nec discipulos colligendi studio, neque gloriam ac laudem à vobis captans, haec scribo;* neque enim nobis studio est hominibus placere, sed Deo: *sam si voluissem hominibus placere, adhuc à Judeis stare, adhuc persequereris Ecclesiam Dei.* Ita D. Chrysostomus secundum quem, *Christi seruos non essem*, idem est ac Christianus non essem.

Observatio moralis.

Ex hoc v. 10, si hominibus adhuc placarem..., disce studium placendi hominibus, seu amorem humanæ gloriae fontem esse corruptionis evangelice, nec Evangelii veritatem purè annulnari ab eo ministro cuius cor hoc affectu preventum est. Sit itaque verus Dei minister ab omni humana gloria affectu liber; Deum unicè querat.

Ex eodem verso disce quid nemo potest Deo et mundo, *dubius dominis, servire*, Matth. 6. *Coangustatum est stratum, ita ut alter decidat*, Isa. 28, 20. Cor nostrum, stratum Dei, illud Deus proper se fecit, hinc solum et unicè contineat potest; si aliud amet, Deum non amat. Nec duos sponsos, nec duos dominos habere potest; si unus accedit, alter decidet; si adulter administratur, Deus sponsus unicus anima dimittetur. Itaque cor tuum diligenter examina; si non sit unicè Dei, Dei non est. Unum uni, una uni, stebat extaticus frater Egidius, sancti patris Francisci socius; unum cor un Deo, una anima uni sponso Christo.

Nota tamen uno respectu complacentiam esse peccatum et altero virtutem esse. Hominibus placere proper homines, sine respectu ad Deum, peccatum

meum est ut hominibus placeam, an potius ut placeam eum?

VERS. 10. — *Modo enim hominibus suadeo, an Deo?* Id est, an apud homines causam dico, an apud Deum? Ita Chrysostomus.

An quare hominibus placere? id est, num studium

est. Placere hominibus propter Deum et ut illos ad Deum trahas, charitas est. Hinc conciliabis quod hic dicit Apostolus cum eo quod Rom. 15 dixit : *Unusquisque proximo suo placet*; et 1 Cor. 10 : *Se per omnia omibus placet*; quod bene D. Augustinus explicuit dicens : Homo hic non placet utiliter, nisi cum propter Deum placet, id est, ut Deus placeat et glorificetur, cum dona ejus attenduntur in homine, aut per ministerium hominis accipiuntur; cum autem sic placet homo, jam non homo, sed Deus placet.

VERS. 11. — NOTUM ENIM VOBIS FACIO, FRATRES... Explicit et aggreditur probare quod dixit statim ab initio : *Paulus apostolus non ab hominibus*... Ut ergo refutet pseudo-apostolorum calumniam dicentium quod Paulus non sibi apostolus, sed apostolorum tantum discipulus, in toto capitulo, hujus reliquo multis argumentis probat quod Evangelium suum ab homine non dicerit, sed a Jesu Christo immediatè. Afirmatur ergo cum certitudine et omnibus notum esse cupit quod Evangelium à se predicatum non sit ab homine nihilque habeat humanum.

VERS. 12. — NEQUE ENIM EGO AB HOMINE ACCEPVI... Quia illud non acceperit ab hominis cuiuspiam traditione, neque illud diuidit homini alienus interventu, seu magisterio, sed PER REVELATIONEM à Jesu Christo immediatè mihi factam.

Adest propositio veritatis opposite iudaizantium calumniam, Sequuntur illius veritatis probationes.

VERS. 13. — AUDISTIS ENIM CONVERSATIONEM... Vide paraphrasim.

VERS. 14. — ET PROFICIEBAM IN JUDAISMO... Vide paraphrasim.

Evangelio, non sincerè, non sicut oportet obirem.

VERS. 11. — Notam enim vobis facio, etc. Non est humanum, sed divinum Evangelium meum, non est hominis, sed Dei.

VERS. 12. — Neque enim ego ab homine accepi illud, etc. Facta est igitur ei revelatio Evangelii, antequam ut Christi Apostolus fidem Domini Jesu inciperet predicare, non longè scilicet post conversionem ipsius.

VERS. 13. — Audistis enim conversationem meam aliquando in Iudaismo. Iudaismum vocat sectam Iudaicam, id est, eorum qui legem Mosaicam mordicus retinebant, non admittentes abrogationem ejus per Christum. Iudaismus est, inquit Augustinus, cum patitur ex ceteris et lege salves esse, aut sine illis non esse.

Quoniam supra modum persecuebat Ecclesiam Dei, id est, quod omni conatu ac studio persecuebat christianos, qui sunt Ecclesia Dei. Et expugnabat illam, hoc est, expugnare et overtere satagabat, vel devastabat illam; quasi videlicet quidam grastator et profugo, aut Hieronymus.

VERS. 14. — Et proficiebam in Iudaismo supra multos contaneos meos in genere meo; ita proficiebam ut superare plorosque mea fratris socios Judaeos; hos enim vocat genus sum.

Abundans ardor existens paternarum meorum traditionum, q. d. Ardenter zelator fui pro patriis instituti mihi à majoribus traditis.

VERS. 15. — Cum autem placuit ei qui me segregavat ex utero matris mee, qui fecit me nasci secundum carnem ex utero matris mee. Quid matrem fuisse nuncupatum Theoreticus refert hoc loco. Stupiensis ex Zosimo papà. Qui me jam inde ab ipso nativitate meis exordio predestinavit, ac peculiarius ex hominum

paraphrasim. Probat, primò per seriem vite ante conversionem ductæ, ubi tantum abest, ut quemquam ex apostolis haberet doctrinæ sue magistrum, quia inī inter Judeos insignis erat. Primo, sùa crudeli in Ecclesiam persecutione: *Supra modum persecuebar...*, infensus eram hostis Ecclesie, quam vehementer persecuebar, et quam funditus exercere ardenter cupiebam. Secundo, sùo in Iudaica religione supra coetaneos Judeos progressu, in majori notitia legis, et Iudaica religionis studi: *Et proficiebam...* Tertiò, sui ardenter zelo in doctrinam et instituta à majoribus accepta: *ABUNDANTIS EMULATOR...* seu, ut ait Syrus : *Ei maiorem in modum selam doctri- naum patrum meorum*.

Hoc vobis omnibus notum est; *audistis enim...* quantumcumque sit inter Galatiam et Palestinem spatium, hujus tamen conversationis mœc rumor ad vos usque pervenit. Tunc ergo, ut videtis, nec apostolos, nec alios predicatores consulebam, contra quos ferventius exardecsem.

VERS. 15. — CUM AUTEM PLACUIT EI, QUI ME... Vide paraphrasim.

VERS. 16. — UT REVELARET FILIUM SUUM... Vide paraphrasim.

VERS. 17. — NON VENI JEROSOLYMAH... Vide paraphrasim.

Pergit in probanda supra posita veritate, per vite sue post conversionem sequelam; vocatus enim à Deo, statim obedivit, docuit, predicavit Jesum Christum, Filium Dei, nullo apostolo, aut alio doctore christiano consulto, aut auditio.

numero delegit; quasi dicat: *Dens ante omne meum meritum me secundum natum predestinavit, et predestinatum segregavit ex utero, nasciebat, fecit, ac nunc vocavit, ut revelaret Filium suum in me*, hoc est, ut me ad Christi et Evangelii agnitionem adduceret, et consequenter ad apostolatum, ut evangelizarem Christum in gentibus. Ita Ambros., Theop., Grotius.

Et vocavit per gratiam suam. Vocatio fit in tempore, estque per gratiam suam. Vocatio fit in tempore, quis ab aeterno predestinatus est. Videatur autem loci quo de tempore conversionis.

VERS. 16. — Ut revelaret Filium suum in me. In me,

pro eo quod est per me, positum est; q. d. Ut per me,

tanquam apostolum et preconem, Filium suum

fideique ejus mysteria manifesta mundo faceret.

Ut evangelizarem illam in gentibus, continuo non ac- quevi carni et sanguini; q. d. Ab homine Evangelium non sum edocut, quia cum nullo homino illud contul, sed a Deo solo illud per revelationem accepit.

VERS. 17. — Neque veni Hierosolymam ad antec- sores meos apostolos. Dices: Actor, 9, dicit mox à conversione, cum Damasco fugeret, Paulum venisse Hierosolymam. Respondet Hieron., et Lorus in Actor, 9, venisse Hierosolymam statim à conversione recessitato fuga compulsione, non autem ut Petrum videatur, cum coquè conferret Evangelium; hoc enim tantum hic negat. Alter respondet Baron., Act. 9, non dici Paulum statim à conversione venisse Hierosolymam, sed post dies multos: puta post triennium partum in Arabia, partim Damasci excusum, etc. Ultraque sententia est probabilis. Prior faveat id quod subdit Lucas: *Omnis timebat eum, non credentes quid esset discipulus. Barnabas autem apprehensum duxit illum ad apostolos, et narravit illis quomodo in viâ uidisset Dominum. Conversio enim tam miraculosa Pauli non videtur potuisse per triennium latere apo-*

Cion autem placuit Deo, illud in me exequi ad quod destinari ex utero matris mee.... alludit ad id quod de Jeremìa dicitur Jerem. cap. 1.

Et vocavit me per gratiam... Explicat id ad quod erat destinatus, quasi diceret: Cùm, inquam, Deus singulari sùa in me benevolentia, me tunc hostem suum misericorditer vocavit. Vide Act. 9, 5.

Ut revelaret... Filiumque suum quem ignorans persequitur, cognitum mihi fecit, revelatione divina animam meam illustrante et fidei mysteria docente, ut illum genitus praedicarem.

Apud sacros antores non bene constat, quando facta fuit haec Evangelii revelatio; D. Hieronymus putat in ille Damasci; D. Thomas in triduo sequenti; alii et fortè probabilius postquam Paulus fuit ab Ananias catechizatus et baptizatus.

Continuò non acquevi carni et sanguini. Syl. : Statim non patefeci carni et sanguini. Arab. : Non signifi- cavi apud carnum et sanguinem. Non acquevi, id est, non contul, non communicavi cum carne et sanguine, seu nulum adiū, consiliis capiendo gratia; hoc significat verbum Graceum; hinc illud ipsum noster interpres, cap. 2, v. 6, verit: *Nihil contulerunt*. Sensus itaque est: Statim et sine mora, illum ubique annun- tiavi, vide Act. 9, v. 20, inconsulto quolibet mortali, nulliusque hominis capto consilio, aut auditu doctrinæ.

Non quasvis ab hominibus an Deo parendum esset, sed obedienti Deo, Jesum statim ubique predicavi.

Non acquevi carni et sanguini. Caro et sanguis hi- recte significat apostolos, nature cognomento eos de- signans; quod si hoc sentit de cunctis hominibus, nos non contradicimus, ait D. Joan. Chrysostomus.

Neque veni Hierosolymam... Vide paraphrasim.

SED AHI IN ARABIAM, ET ITERUM REVERSUM SUM DAMASCUM. Damascus tunc erat sub Arabum regno, ait Grotius.

D. Paulus non dicit expressè ad quid erit in Ar- abiā, et ad quid Damascum redierit, sed ex v. 16, ubi dicit se statim, sine mora, cepisse suo numeri fungi, videatur indicare satis quod ex tunc ubique

predicaverit et in Arabiā, et Damasci, et in locis Da- masco proximis, idque inconsultis quibuslibet mortali. Id etiam sequi videtur ex Apostoli scopo, qui haec omnia refutat quod nullo apostolo sit edocetus, aut missus, cùm predicaverit ubique ante- quam ullum viderit apostolum. Videtur et id expres- sum in Actis apost., cap. 9, 20: *Et continuo in Syria- gogis predicabat*. D. Lucas hujus in Arabiā iteris mentione non facit, fortè quia Pauli comes non erat, fortè quia in Arabiā nihil accidit Paulo mem- orabile, vel potius ex modestia Paulus sua præclar

stolas et alios fideles Hierosolymis.

Sed abii in Arabiā, et iterum reversum sum Dama- scum.

Quid in Arabiā Paulus egerit, traditum non habe- mus.

VERS. 18. — Deinde post annos tres veni Hierosolymam videare Petrum, etc.; q. d. Paulus: Veni Hierosolymam videare Petrum, non ut ab eo aliquid disceret,

facta non commemorat, ait D. Chrysostomus.

Sed, inquires, Act. 9, v. 26, videtur quod statim post conversionem suam Paulus Damasco fugerit Je- rosolymam. Resp. cum Baroniū quid si bonè legatur locis ille Actorum, conveniet cum hoc Galatarum; in Actis enim non dicitur quod statim post conversionem, sed post dies multos, scilicet, post annos tres, ut hic dicitur.

Notanda ad intelligentiam.

Porrò D. Chrysostomus sapienter notat in his, v. 16 et 17, debere mentem, non nuda verba Apostoli considerari, idque multis similitudinibus et exemplis ostendit fieri debere in plerisque hominum dictis et factis. Quenam ergo mens est Apostoli dicens se cum quipiam non communicasse, ad apostolos non ascendisse, etc. An intendit seipsum prædicare, alias deprimeri? Minime, sed calumniam refellere unde Galatarum error ac deceptio irrepererat. Quenam enim falsi doctores nusquam non inculcabant Galatis Paulum Christi apostolum non esse, exteris onnes Paulo priores esse, ipsisque potius quam Paulo cre- dendum; et quia ob illam calumniam decepti Galates illi falsos doctores audierant, illiscus crediderant et circummissionem suscepserant; hinc D. Paulus non arrogante causa, sed ut sua predicationis auctorita- tem declarat, dicit: *Non contul i carne et sanguine*, id est, hominibus. Fuisset enim extreme absurditas, ait idem D. Chrysostomus, eum qui à Deo fuerat eductus postea cum hominibus communicate.

Neque ascendi ad eos qui ante me fuerant apostoli, quia qui per revelationem injunxit ei predi- candi munus, hoc illi non præcepit, ait D. Chrysostomus.

Hinc collige quod licet quibusdam in casibus veri- tatem quanquam nobis gloriósam dicere; licet et ali- quando jure, ut v. 20 iurat Apostolus.

VERS. 18. — DEINDE POST ANNO TRES... Fatur quod post tres annos Hierosolymam iverit ut videret Petrum, non discordi studio, sed honoris primo apostolorum deferendi gratia, ut interpretatur D. Hiero- nymus, syl. etiam et D. Chrysostomus qui notat quod D. Paulus non dixit *vidi*, *cerner*, sed *irspēzō*, *irri- sere*, cognoscendi et honorandi causa. Ita et Ambrosius. Dignus fuit ut cuperet videare Petrum, quia primus erat inter apostolos, etc., non ut ab aliquid disceret, qui iam ab auctore didicerat à quo et ipse Petrus fuerat instructus, sed propter affectum aposto- lati, et ut sciret Petrus hanc illi datum licentiam quam et ipsa accepserat. Adit D. Paulus quid fuerit per quindecim dies tantum apud Petrum, quod tempus brevius fuit quam necesse fuisse ut ab eo disceret Evangelium, quod aliounde non fuisset edocetus.

VERS. 19. — ALIUM AUTEM APOSTOLUM... Alio

qui divinitus eram edocetus, sed ut tantum virum, apostolorum scilicet principem, videcerem et honora- rem. Ita Theod., Chrys., Ambros., Hieron.

VERS. 19. — ALIUM AUTEM APOSTOLORUM VIDI NEMI- nem, etc., Christi scilicet consobrinum vel cognatum,

quippe iverant Evangelii prædicandi gratia. Nisi **JACONI FRATRE**, id est, consobrinus Domini, quippe filium Mariæ uxoris Cleophae quia soror erat B. Mariae Virginis. Perperam falso Ambrosius dicit cum fuisse filium Josephi, et idem dictum **fratrem Domini**. D. Hieronymus, cap. 8, contra Helvidium, docet sanctum Joseph fuisse virginem ante et post matrimonium cum Mariâ matre Domini.

VERS. 20. — QUAE AUTEM SCRIBO... Hoc omnia, quin magis momenti et Galatis creditu necessaria, sub juramento affirmat, ut credant quod revera sit apostolus Christi, et ab ipso eductus.

VERS. 21. — DEINDE VENI IN PARTES SYRIA... Ergo

Hebrei enim cognatos vocant fratres. Fuit enim hic Jacobus Alpheus, filius Mariæ uxoris Cleophae, unus e duodecim apostolis, primus episcopus Hierosolymorum, unde et in primo concilio Hierosolymitanus primus post Petrum sententiam dixit, Act. 15. Huius Jacobi extat Epistola canonica. Ita Chrysostomus, Theophorus, Anselmus.

VERS. 20. — Quia autem scribo vobis, etc. Ecce autem coram Deo dico et declaro, quia non mentitur quis vobis scribi; q. d. : Deum, ut presentem et omnia videntem, testem adducere quod nihil horum confinxerim.